
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE DE L’HYDRAULIQUE
«ARBAOUI Abdellah »

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES
EN VUE DE L’OBTENTION DU DIPLOME

D’INGENIEUR D’ETAT EN HYDRAULIQUE

Option : Conception Des Systèmes d’Irrigation et de Drainage

THEME :

Présenté par :                                                                    Promotrice : 

Mr : BENRITAB Billal                                                 Mme : S. LEULMI

                                                                                           

Devant le jury composé de :                                           
[...]
   Ces impacts sont d’importance particulière pour les agriculteurs puisqu’ils peuvent 

réduire la productivité, la fertilité et le rendement de leurs terres. Les problèmes prévus 

au niveau du sol sont :

 la salinisation.

 l’alcalinité et la réduction de la perméabilité du sol.

 l’accumulation d’éléments potentiellement toxiques.

 l’accumulation de nutriments.

II.4.2.2. Effets sur les eaux souterraines :

    Dans certaines conditions, les effets sur les eaux souterraines sont plus importants 

que les effets sur le sol. La pollution des eaux souterraines avec des constituants de 

l’eau usée est possible. Pour réduire et/ou surmonter le problème, les aspects suivants 

sont recommandés :



Chapitre II                                                                                 Réutilisation agricole des eaux usées 

44

établissement du programme d’irrigation basé sur les besoins en eau des 

cultures, la capacité de stockage en eau du sol et la qualité de l’eau usée, avec 

lessivage minimum.

            sélection des cultures qui peuvent absorber les constituants potentiellement 

dangereux.

             en cas d’eaux salines, introduction dans la rotation culturale de plantes 

consommant les sels.

limitation de la quantité d’eau de façon à assurer l’apport exacte en N 

nécessaire à la culture, afin d’éviter la contamination par NO3-N. Si N excède les 

besoins des cultures on doit alors :

  −  sélectionner des cultures à besoins élevés en N.

− choisir un système d’irrigation qui fournit l’uniformité d’application la plus élevée                    

.  possible.

−  mélanger l’eau usée avec l’eau claire.

  − assurer la maintenance et l’entretien des systèmes d’irrigation à un niveau 

acceptable.

II.4.2.3. Effets sur les eaux de surface (eutrophisation, croissance des algues) : 

   La concentration élevée en N et P dans l’eau usée épurée peut provoquer des 

conditions favorables à l’eutrophisation lorsqu’elle est mélangée à l’eau des réservoirs 

destinés à l’irrigation. L’azote est le facteur limitant pour la croissance des algues en 

mer, alors que N et P sont les facteurs limitant dans les lacs, les bassins d’eau salée et 

dans les barrages où l’eau usée est stockée avant irrigation.

II.4.2.4. Effets sur les cultures (problème de phytotoxicité et gestion) :

   Au-delà de l’effet global de certains constituants de l’eau usée sur les cultures 

irriguées comme la salinité, l’eau usée peut potentiellement créer une toxicité due à 

une concentration élevée de certains éléments comme le bore et quelques métaux 

lourds. Les nécroses sur les feuilles identifient des symptômes de toxicité au bore chez 

les cultures sensibles.   



Chapitre II                                                                                 Réutilisation agricole des eaux usées 

45

Conclusion :

    Une irrigation de cultures ou d'espaces verts qui met en œuvre des eaux usées n'est 

pas une irrigation banale. En effet, ces eaux véhiculent des pollutions qui posent des 

problèmes de santé publique, de conservation des sols et de protection de 

l'environnement, qui ne doivent être ni exagérés ni sous-estimés.

    Les propriétés physiques, ainsi que les constituants chimiques et biologiques des 

eaux usées sont des paramètres importants, dont il faut tenir compte dans la conception 

de projets de réutilisation agricoles des effluents. Il est aussi indispensable de respecter 

les normes de rejets des effluents définies par l’OMS.

   Pour limiter les problèmes et les risques associés à la réutilisation des eaux usées en 

agriculture, des mesures de lutte sont recommandés. Parmi ces mesures, le traitement 

des eaux usées résiduaires, les mesures professionnelles, la restriction des cultures et le 

choix du système d’irrigation sont les plus efficaces.

   Ce qui concerne le choix du système d’irrigation, la technique la mieux adapté à 

l’apport des eaux usées est certainement l’irrigation localisée parce qu’elle engendre le 

moins risques sanitaires.



Station d’épuration de Médéa



Chapitre III                                                                              Station d'épuration de Médéa

46

Introduction

La Station d'Epuration est prévue pour traiter les eaux usées de la ville de Médéa et ses 

environs. La construction et la mise en place des équipements électromécaniques de 

cette station se feront en deux phases permettant de traiter la pollution résultant d'une 

population équivalent de 162.500 en première phase (horizon 2010) et 195.000 en 

deuxième phase (extension horizon 2020).

L'horizon concerné par le présent marché est fixé à l'an 2010 soit 162.500 équivalent 

habitants.

III.1.1 .Caractéristiques de l'eau brute :

Tableau III.1 :Les données de base, sont les suivantes :

Type de réseau Unitaire Unitaire

Nature des eaux brutes Domestique Domestique

Population raccordée 162.500   Eq.H 195.000 Eq.H

TableauIII.2: Débits                                                                         ONA de Médéa

- journalier 26.000 m3/j 39:000 m3/j

- moyen 1.083 m3/h 1.625 m3/h

- pointe temps sec 1.776 m3/h 2.633 m3/h

- pointe par temps de pluie 3.249 m3/h 4.875 m3/h

III.1.2- Les normes des rejets :                                                ONA de Médéa

Tableau III.3. Les normes de rejets urbaines. (ONA de Médéa)

Paramètre Unités Valeurs maximales

PH

Température

MES

DBO5

DCO

Azote total

Phosphates (PO4)

Huile et graisse

---

°C

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

5.5 à 8.5

30

30

30

90

50

02

20



Chapitre III                                                                              Station d'épuration de Médéa

47

Pour une meilleure protection de l'environnement, aquatique, l'eau traitée doit 

satisfaire certaines normes de rejet; qui sont données dans le tableau suivant :

 La conductivité :

      La mesure de la conductivité permet d’évaluer approximativement la 

minéralisation globale de l’eau, le tableau ci-dessous donne quelques indications sur la 

relation existante entre la minéralisation et la conductivité.

Tableau III.4 : relation entre la conductivité et la minéralisation des eaux.

III.1.3. Site résérvé à la  Station :

La station est située au bord de l'oued Lahrech, dans une zone relativement enclavé 

entre les collines.

Le site choisi est largement suffisant pour la station projetée et une éventuelle 

extension dans le futur.

III.2.1. Principe de  l'épuration biologique :

La station fonctionnera à une faible charge massique suivant le processus d'une 

aération prolongée. Par ce procédé, nous obtenons une bonne efficacité d'élimination 

de la DBO. La stabilisation (minéralisation) des boues s'effectuera dans 1e bassin 

d'aération.

Dans le traitement biologique des effluents, il est fait généralement appel aux 

processus aérobies par lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des 

matières organiques des eaux usées à partir de l'oxygène dissous dans l‘eau.

La dégradation est un phénomène complexe générateur de l'énergie nécessaire à la vie 

des micro-organismes et à ses manifestations, etc.

Conductivité (Ce) en µs/cm) Minéralisation

Ce<100 très faible

100<Ce<200 Faible

200<Ce<333 Moyenne

333<Ce<666 moyenne accentuée

666<Ce<1000 Importante

Ce>1000 élevée.



Chapitre III                                                                              Station d'épuration de Médéa

48

De nombreux micro-organismes permettent la dégradation puis la stabilisation des 

matières organiques.                                                     

La plupart des systèmes de traitement biologique des rejets organiques utilisent des 

micro-organismes hétérotrophes qui emploient le carbone organique comme source 

d'énergie ainsi que pour la synthèse Cellulaire.  

  La stabilisation dans le bassin d'aération nécessite un apport supplémentaire 

d'oxygène pour la nitrification.                                                              

  Le procédé aérobie provoque le développement de bactéries qui, par des actions 

physico-chimiques retiennent la pollution organique et s'en nourrissent.                                                                                            

Le procédé à boues activées consiste en un réacteur biologique aérobie où l'on 

provoque le développement d'une culture bactérienne dispersée sous forme de flocons 

appelés bio flocs.                                                        

  Le réacteur est alimenté en eau polluée et le mélange eau usée - bio flocs est appelé 

liqueur mixte.                                                                             

La liqueur mixte est maintenue dans un régime turbulent par un système d'aération 

(turbine).                                                                                

De l'oxygène dissous est ainsi introduit dans la masse de la liqueur mixte, lequel est 

nécessaire pour la respiration et le développement des micro-organismes aérobies.                                                                              

La qualité d'oxygène dans la solution est gouvernée par :                        

  - la solubilité du gaz.                                                                              

  - la pression partielle de l'oxygène dans l'atmosphère.                               

  - la température.   

  - la pureté de l’eau (salinité, matières en suspension, etc)

Après un temps de contact suffisamment long, la liqueur mixte est envoyée dans un

clarificateur mécanisé appelé aussi décanteur secondaire. Durant cette phase, une 

séparation s'effectue par gravite, améliorée en cela par un mécanisme de raclage.

Afin de maintenir une quantité suffisante de micro-organismes aérobies (matière 

active), la plus grande partie des boues décantées sont recyclées à l'entrée du réacteur 

biologique. Le maintien d'une concentration adéquate dans le bassin d'aération permet 

d'optimiser l'apport d'oxygène car il est 1a matière active qui va provoquer la

diminution et l’élimination de la pollution.   



Chapitre III                                                                              Station d'épuration de Médéa

49

Une partie des boues qui se dépose sur le radier du décanteur secondaire, appelée 

boues en excès, sera dirigée vers le traitement des boues (épuisement puis 

déshydratation sur lits de séchage ou déshydratation mécanique sur filtre à bandes).                                                            

Afin de ne pas perturber le bon fonctionnement de la station d'épuration par des 

matières lourdes, volumineuses ou difficilement biodégradables, les traitements 

biologiques sont précédés de prétraitements adéquats :

- dégrillage.

- dessablage déshuilage.

III.2.2.Filière de traitement adopté :   

Le débit admis au traitement suit 1a filière suivante :  

   - dégrillage grossier.   

- dégrillage fin mécanisé et manuel en by-pass.  

    - dessablage et déshuilage aéré.  

    - aération.  

    - décantation secondaire. 

    - recirculation des boues et évacuation des boues en excès.

    - épaississement des boues.  

   - déshydratation sur lits de séchage et/ou par filtre à  bandes.

III.3.Description de la station d’épuration :

Les eaux usées arrivent gravitairement de la ville de Médéa par un collecteur unique 

dont la réalisation est prévue en parallèle avec celle de la station d'épuration. Les 

réseaux d'égout sont du type unitaire. Plusieurs déversoirs d'orage sont prévus sur les 

principaux collecteurs afin de limiter le débit d'entrée à la station en temps de pluie à 

3.245 m3/h en première phase et 4.875 m3/h. Le collecteur principal est dimensionné 

pour la phase finale mais les déversoirs d'orage devront être recalibrés en phase finale 

pour admettre à la station le débit prévu.



Chapitre III                                                                              Station d'épuration de Médéa

50

Photo III.1 : station d’épuration de la ville de Médéa

III.3.1.Déversoir d’orage : 

Le déversoir d’orage de la station est installé à l’amont de celle-ci et qui déverse le 

surplus du débit admissible dans la by passe général de la station ; la hauteur de la 

lame de débordement sera adaptée pour acceptée pour une charge maximum de 1250 

m3/h. cependant le débit de pointe horaire admis au traitement est de 3800m3/h.

                                                          
Photo III.2 : Déversoir  d’orage de la STEP de la ville de Médéa
III.3.2.Les prétraitements : 

Les opérations de prétraitement des effluents domestique ont pour but de  

débarrasser et d’alléger les eaux brutes de ces matières grossières. Parmi les opérations 

de prétraitement dans la station de Médéa on trouvé :

o Une grille grossière à nettoyage manuel.

o Deux grilles mécanisées fine.

o Une grille manuelle de by passe.

o Des-sableurs déshuileur



Chapitre III                                                                              Station d'épuration de Médéa

51

III.2.1.Grille grossière à nettoyage manuel :

La station est équipée d’une fosse à bavards située avant le dégrillage grossie qui 

permet de réduire la charge des matériaux transportes avec les eaux brutes.

Après cette étape, les eaux brutes seront dégrillées à l’aide d’un dégrillage grossier à 

nettoyage manuelle, permettant de retenir les déchets volumineux (chiffons, Sacher, 

…etc.).  Un détecteur de niveau installé à l’amont de la grille grossière d’éclanche une 

alarme sonore dans le cas ou le niveau d’eau est très haut “ colmatage“, les 

caractéristique de la grille sont les suivantes :

o Largeur : 1.5m 

o Inclinaison : 70

o Ecartement entre les barreaux 50mm. 

III.3.2.2.Grilles mécanisées fine:

Les effluents qui sortent de dégrilleur grossier seront dirigés vers deux grilles fines à 

nettoyage mécanique, constituées de barreaux en fer plate forme en quart cercle, elles 

sont nettoyées par un double râteau tournant entraîné mécaniquement.

Les deux grilles fines ont les caractéristiques suivantes :

o Largeur : 1m

o Inclinaison : 70

o Ecartement entre les barreaux : 15mm. 

o Puissance du moteur : 0,37kw.

o Profondeur : 150cm.

Photo III.3 : Grilles mécanisées fine de la STEP de la ville de Médéa



Chapitre III                                                                              Station d'épuration de Médéa

52

 Bande transporteuse :

Les deux grilles mécanisées déposent leur refus sur une bande transporteuse.           

Le fonctionnement de la bande est en alternance avec le racleur.

III.3.2.3.Grilles manuelles de by passe :

La station d’épuration est équipée d’un by passe qui se trouve à coté des grilles 

mécanisées.

Ce dernier assure le bon fonctionnement de la station en cas de problème au niveau

des grilles mécanisées (panne, bouchage,… etc.)

Les caractéristiques de cette grille sont les suivantes : 

o Largeur : 1m

o Ecartement entre les barreaux : 30mm. 

o Les grille sont en aluminium pour évites la corrosion.

o Les grilles déchets des grilles fines et grossiers seront envoyées à la décharge 

publique.

III.3.2.4.Dessableurs  déshuileur :                                                                      

A la sortie des grilles fines, le canal est équipé de glissière destinés à recevoir des 

bâteras d’eau ayant pour but l’isolement d’un ou deux dessableurs.                                      

Cet ouvrage et de type longitudinal à deux compartiments, il est constitue d’un canal 

béton armé de forme trapézoïdale, l’air est insufflé par des suppresseurs  pour 

provoquer une émulsion afin de pouvoir favoriser la séparation du sable et des graisses 

il existe des lames de séparation qui permettent la séparation des huiles et des graisses 

vers la zone de raclage, le dessableur est équipée d’un comporte les suivantes :                                 

Un moteur réducteur de translation de 0,37 kw avant arrière.                                     